⁵³ È una possibilità ammessa da KASER, *Ius gentium* cit. (nt. 1), 19.

riferibile a nessun ambito specifico.

Nel *de partitione oratoria* (successivo al 54 a.C.) Cicerone, spiegando al figlio la *ratio iuris*, scrive che questa si divide in due parti: la *natura* e la *lex*. Entrambe queste parti rilevano sia nel diritto dei rapporti tra gli uomini (*ius humanum*), sia nel diritto dei rapporti con gli dèi (*ius divinum*), dei quali uno si fonda sull'*aequitas*, l'altro sulla *religio*. Nell'ambito del diritto degli uomini, l'*aequitas* in parte riguarda il vero, il giusto, il *bonum et aequum*; per altro verso ha una finalità retributiva, determinando gratitudine quando si sia ricevuto del bene e vendetta quando si è ricevuta un'offesa. Questi precetti sono comuni sia alla *natura* che al diritto positivo (*lex*), ma ci sono caratteristiche che invece sono proprie del diritto positivo, del quale si distinguono regole scritte e non scritte. Le regole scritte si dividono in *ius publicum* e *ius privatum*; al primo appartengono la *lex*, il *senatusconsultum*, il *foedus*; al secondo le *tabulae*, il *pactum conventum*, la *stipulatio*. Le regole non scritte sono conservate attraverso il *ius gentium* e i *mores maiorum*, e sono fondate sulla consuetudine o sull'accordo. In realtà, aggiunge Cicerone, è in qualche modo lo stesso *ius naturale* che ci impone di conservare e rispettare i *mores* e le *leges*⁵⁴. Anche in questo caso, il discorso di Cicerone è esteso a ogni branca del diritto, non limitandosi al diritto privato. Ci troviamo qui dinanzi a una dottrina che concorda perfettamente con quella dei *maiores*: il *ius gentium* è una parte del *ius civile* ed è distinto

⁵⁴ Cic., *part. or.* 37.129: *confitentur in isto genere qui arguuntur se id fecisse ipsum in quo reprehenduntur, sed quoniam iure se fecisse dicunt, iuris est omnis ratio nobis explicanda. quod dividitur in duas partes primas, naturam atque legem, et utriusque generis vis in divinum et humanum ius est distributa, quorum aequitatis est unum, alterum religionis. 130. Aequitatis autem vis est duplex, cuius altera directa et veri et iusti et ut dicitur aequi et boni ratione defenditur, altera ad vicissitudinem referendae gratiae pertinet, quod in beneficio gratia, in iniuria ultio nominatur. atque haec communia sunt naturae atque legis, sed propria legis et ea quae scripta sunt et ea quae sine litteris aut gentium iure aut maiorum more retinentur. scriptorum autem privatum aliud est, publicum aliud: publicum lex, senatusconsultum, foedus, privatum tabulae, pactum conventum, stipulatio. quae autem scripta non sunt, ea aut consuetudine aut conventis hominum et quasi consensu obtinentur, atque etiam hoc in primis, ut nostros mores legesque tueamur quodammodo naturali iure praescriptum est.*